LEI COMPLEMENTAR Nº 979

DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
(Projeto de Lei Complementar nº 71/2015 – Autor: Vereador Sérgio Caldas Santana)
OBRIGA A INSTALAÇÃO DE COLETORES DE CHORUME NOS CAMINHÕES USADOS PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO REGULAR DE COLETA DE LIXO NAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 14 de agosto de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 979
Art. 1º Fica obrigada a instalação de coletores de chorume, com válvula para a retenção desta substância, nos caminhões usados para a prestação do serviço regular de coleta de lixo nas vias públicas do Município.
Parágrafo único. A válvula mencionada no caput deste artigo ficará fechada durante o período de coleta de lixo para que o chorume não seja descartado em via pública ou outro local inadequado.

Art. 2º Havendo derrame ou vazamento do chorume o caminhão deverá suspender a prestação do serviço e ser recolhido para manutenção, providenciando-se sua imediata substituição.
Art. 3º O descumprimento do previsto nesta lei complementar sujeitará o infrator às seguintes penalidades:
I – multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por caminhão de lixo irregular;
II – multa no valor em dobro ao previsto no inciso anterior, em caso de reincidências;
III – rompimento do contrato de prestação do serviço regular de coleta de lixo, por motivo justificado, pela Administração Pública.
Parágrafo único. Incorrerá nas mesmas penalidades o prestador de serviço regular de coleta de lixo que provocar o derrame do chorume nas vias públicas ou outro local inadequado.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará, no que couber, esta lei complementar.

Art. 5º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de setembro de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de setembro de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 59212/2017-98

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                             2